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مغز اجتماعى- 99

لاری دیاموند، پژوهشگر علوم سیاسی از 
دانشگاه استنفورد، در سال ۲۰۱۹ کتابی درباره 
بحران دموکراسی در جهان به نام «بادهای 
بیمار» نوشته است. او اعتقاد دارد که باید هرچه 
سریع تر دموکراسی را از دست خشم روسی، 
بلندپروازی چینی و نخوت آمریکایی نجات 
داد. دیاموند عقیده دارد که بعد از سه دهه 
توسعه دموکراسی لیبرالی در جهان هم اکنون 
با خطر خفگی و اضمحلال آن در کشورهای 
سراسر جهان روبه رو هستیم. این هشدار او با 
وجود آنچه امروزه در کشورهای مختلف جهان 
شاهد آن هستیم، شاید چندان غافلگیرکننده 

و عجیب نباشد.
 اما طبق گزارش مجله پولیتیکو، در جلسه 
سالانه مجمع بین المللی روان شناسان اجتماعی، 
تابستان گذشته (۲۰۱۹) در لیسبون، مقاله 
تکان دهنده ای ازسوی یکی از بزرگان این رشته، 
شوان روزنبرگ ۶۸ ساله، مطرح شد که سالن 
اجتماعات صد نفره این جلسه را به اضطراب و 
تشنج کشاند. او که پروفسور روان شناسی سیاسی 
دانشگاه ایرواین کالیفرنیا است، پایان دموکراسی 
در جهان را پیش بینی کرد. نیمه آخر قرن بیستم، 
دوران طلایی دموکراسی لیبرال در دنیا بود. چون 
در سال ۱۹۴۵، فقط ۱۲ دموکراسی در سرتاسر دنیا 
وجود داشت. ولی در انتهای قرن تعداد آن به ۸۷ 
رسید. بعد از آن، جهان ناظر سیر نزولی و معکوس 
رشد دموکراسی لیبرال بود؛ به طوری که در دهه 
دوم قرن بیست ویکم تمایل به سوی دموکراسی 
به کلی متوقف شد. سیاست مداران راست گرای 
پوپولیست یا عوام گرا به تدریج قدرتمندتر شدند. 
این گرایش را در لهستان، مجارستان، فرانسه، 
بریتانیا، برزیل و آمریکا به خوبی می توان مشاهده 
کرد. تعداد طرفداران راست گرای پوپولیست 

اروپا از چهار درصد در سال ۱۹۹۸ تا ۱۳ درصد 
در سال ۲۰۱۸ بالا رفت؛ یعنی به سه برابر رسید. 
حال آنچه شوان روزنبرگ در مقاله خود از نظر 
تئوریک ادعا می کند، بسیار تکان دهنده است. 
او سیاست راست گرای پوپولیستی ترامپ در 
آمریکا را معلول می داند و علت اصلی آن را 
ریشه ای تر و عمیق تر تلقی می کند. او عقیده دارد 
جریانات راست گرای پوپولیست (عوام گرا) در 
آمریکا، جریانی گذرا و موقتی نخواهد بود، بلکه 
نشانه های اولیه ای از بلعیده شدن دموکراسی 
با دموکراسی ناقص موجود خواهد بود. او 
علت اصلی را در چگونگی شکل گیری این نوع 

دموکراسی می داند.
 او می گوید از ابتدا بر اساس دانش و فهم 
ناقص از ساخت و نحوه کارکرد مغز (ذهن) 
از  بی کفایتی  شهروندان  اجتماعی،  انسان 
نظر فهم پیچیدگی های دموکراتیک از نظر 
گرفتند.  شکل  تربیتی  سیاست گذاری های 
روزنبرگ عقیده دارد آنچه تاکنون دموکراسی 
را با همه نواقصش در آمریکا حفظ کرده، 
پرورش نخبگان در تمامی عرصه های اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، مطبوعاتی، علمی 
و تکنولوژیک و... بوده که هدایت اکثریت افراد 
بی کفایت از  نظر رفتار دموکراتیک را به عهده 
داشته اند. روزنبرگ ادعا می کند هم اکنون با 
انقلاب تکنولوژیک رسانه ای و به وجود آمدن 
شبکه های وسیع اطلاع، وفور تلفن های همراه 
هوشمند و افزایش راه های خبرگیری از کانال های 
متفاوت، اکثریت افراد جامعه، خود را مختارتر و 
آزادتر احساس می کنند. در عین حال که اکثریت 
جامعه، از نظر کارکرد مغزی شهروندانی ناپخته و 
بی کفایت در جهت تصمیم گیری های دموکراتیک 

باقی مانده اند. 
از طرف دیگر، حاضر نیستند که خود را تحت 
هدایت نخبگان جامعه در سازمان های حکومتی 
قرار بدهند. زیرا در عین حال، اکثریت آنها به این 
نتیجه رسیده اند که نخبگانی که مدت ها قدرت 
و اختیارات زیادی در کف داشته اند، اغلب دروغ 

گفته اند و نتوانسته اند خواسته های آنها را در 
جهت برآوردن نیازهای شان در برقراری عدالت 
اجتماعی و خواسته های دیگر تأمین کنند. بنابراین 
اکثریت افراد جامعه که از  طریق اطلاعات و 
خبرهایی با منابع نامعلوم و اغلب تقلبی در 
شبکه های رسانه ای متنوع با کمک مدارهای 
کوتاه احساسی هیجانی مغزی خود تصمیم گیری 
می کنند، به راحتی به دام راست گرایان پوپولیست 
می افتند. راست گرایی پوپولیستی مقبول امروزین، 
سه خصیصه جذاب برای شهروندان ناپخته از 

 نظر دموکراتیک دارد. 
اول: تکیه بر ماهیت قومی-   ملی، یعنی خود 
را از نظر عقاید، آداب، رسوم، ظاهر فیزیکی، 
طرز لباس پوشیدن و ریشه آبا و اجدادی از دیگر 
شهروندان جدا دانستن و دیگران را بیگانه انگاشتن 

و از آنها هراس داشتن یا به ستیز برخاستن. 
دوم: پوپولیسم یا عوام گرایی، یعنی مخالف 
سرسخت نخبگان ماندن در همه عرصه های 
اجتماعی و آنها را دشمن مردم انگاشتن و تئوری 

توطئه را دامن زدن است. 
سوم: مهر تأیید زدن بر خودرأیی، یعنی 
وفاداری بدون قید و شرط. ریشه مدرن این نوع 
رفتار در سایه حکومت فاشیستی را در آلمان و 
ایتالیا می توان پی گرفت. پذیرش خودرأیی، یعنی 
وفاداری و اطاعت از قدرت مرکزی که عین اراده 
مشترک و اراده ملت است. البته این راه حل ساده 
سه گانه برای مغزهای گریزان از ساختار پیچیده 
زندگی دموکراتیک جمعی، مقبول و پسندیده به 
نظر می رسد و امروزه ممکن است هواخواهان 
موبایل به دست فراوانی داشته باشد. متأسفانه 
اجتماعی  روان شناس  روزنبرگ،  پیش بینی 
آمریکایی، بسیار بدبینانه به نظر می رسد، زیرا او 
هر راه حلی را دیرهنگام و سخت عمل شونده 
می انگارد. ولی آیا ممکن است که این حجم 
عظیم از گنجایش مغز در اکثریت آدمیان روی 
زمین این چنین به هرز برود و بی کار بماند یا در 
گرو اراده عده قلیلی از مغز آدمیان خودرأی درآید

 آینده پاسخ خواهد داد. 

پیش بینی پایان دموکراسی در جهان اشتباه کردم

شاید شنبه ۲۱ دي ماه سیاه ترین روز براي برخي  �
از روزنامه نگاران ایراني باشد ازجمله من. یکي از 
تلخ ترین و غم بارترین روزهایي که با شرمساري فراوان 
همراه است. نمي دانم چند نفر مانند من این حس 
را دارند و این لحظات را پشت سر مي گذراند؛ حسي 
که مي تواند مسیر حرفه اي را تغییر دهد و باعث 
بازنگري در آن شود. من به عنوان کسي که با تمام 
وجود آرزو داشتم این شلیك انجام نشده باشد و 
تمام مدت این چند روز دعا مي کردم پدافند موشکي 
به هواپیماي اوکرایني شلیک نکرده باشد، شرمنده ام. 
من به عنوان کسي که باورم نمي شد مسئولان توانسته 
باشند واقعیت را به دلایل مختلف پنهان کنند، هم 
شرمنده ام هم عذرخواه. من یکي از روزنامه نگارانم، 
یکي از کساني که درس خوانده ام، با نظریه هاي علمي 
روزنامه نگاري آشنا هستم، مي دانم سیاست مداران 
چگونه مي توانند از نظریه مارپیچ استفاده کنند. 
شرمسارم که احساس مي کردم این اتفاق شدني 

نیست و نمي تواند رخ دهد.
 بهت و حیرتم از همان صبح آغاز شد، باورم 
نمي شد درحالي که اشك جلوي چشمم را گرفته بود، 
هرچه پنج شبکه تلویزیون را بالا و پایین مي کردم، 
خبري از بیانیه نیروهاي مسلح نبود؛ حتي بعدتر 
هم بیانیه رئیس جمهور روحاني اول در رسانه هاي 
فیلترشده توییتر و تلگرام منتشر شد. مگر باورکردني 
بود خبر به این مهمی را ستاد کل نیروهای مسلح در 
یک بیانیه اعلام کند و بعد رئیس جمهور بیانیه دهد 
و هیچ کدام در یک برنامه زنده تلویزیونی رو به مردم 
نباشد و مستقیم از مردم عذرخواهي نکند و هیچ کس 
استعفا ندهد و هنوز پخش سریال هاي هانیکو و 
قسمت هاي ۱۳ تا ۱۸ زیر همکف ادامه داشته باشد؟ 
مگر ممکن بود که شبکه خبر پس از زیرنویس کردن 
برنامه نداشته باشد و از کارآفرینان بگوید، درحالي که 
در رسانه هاي فارسي زبان آن طرف این سؤال مطرح 
باشد که «در ایران چرا شایعه قوی تر از خبر است؟». 
راستي چرا در اعلام این خبر هم جایي براي اهمیت 

به احساسات و عواطف مردم نبود؟
حداقل این بار انتظار می رفت که ماجرا فقط با 
یك بیانیه پایان نگیرد، راستي حالا روشن شده است 
که همه ما کساني که سعي مي کردیم حرف هاي 
مسئولان در این سه روز را باور کنیم، اشتباه کردیم. 
در لحظات قبل از بیانیه باورمان نشده بود که 
اعتمادمان مي تواند «اعتماد مخدوش» باشد. آن قدر 
در شوك بزرگ قرار داشتیم که نتوانستیم به قدر 
کافي پرسشگر و چالشگر و منتقد باشیم. آري منِ 

روزنامه نگار اشتباه کردم.
حالا روشن شده که آنچه درباره سرنگونی 
هواپیمای اوکراینی گفته می شده جنگ روانی 
نبود. هرچند سخنگوي دولت و مشاور امنیتي 
رئیس جمهور هنوز استعفا نداده اند و حتي 
عذرخواهي هم نکرده اند. الان بازهم در عمق اندوه 
و در عمق ناامیدي آرزو دارم که کاش از این به بعد 
رفتار و گفتار مسئولان با راست گویی و خردمندي 
عجین شود. نه اینکه غایب باشند، نه اینکه پنهان 
شوند، نه اینکه با رسانه ها بازي شود. از صبح تاکنون 
بسیاري از رسانه ها، سردبیران و کانال هاي خبري از 
مردم عذرخواهي کرده اند که در این چند روز ابزاري 
براي اطلاع رساني سخنان نادرست آنان بوده اند. ما 
هم، ما همه روزنامه نگاراني که تردیدهایمان را نادیده 
گرفته بودیم. با وجدان خود چطور روبه رو مي شدیم؟ 
در تمام روزها و ساعت هاي پیشین که می گفتیم ایران 
ما به رسانه هاي مستقل احتیاج دارد، هراس از همین 
لحظه ها بود؛ مگر مي توان دیگر به سخنان مسئولي 
اعتماد کرد و این جرقه در ذهن نباشد که شاید مانند 
ماجراي پرواز اوکرایني ممکن است، پنهان کاري کند؟ 
این سه روز توانست ضربه مهلکي بر ذهن و جان ما 
بزند. در این ۱۲ ساعت هم به گونه اي رفتار شده است 
که همه چیز با یک بیانیه و کنفرانس خبري تمام 
می شود. راستي مي دانند که این اعتماد آسیب دیده 

اکنون ذهن و جان و روحمان را مي خراشد.

پیام تسلیت «خانه سینما»؛ بیش از 
هر زمانی به همبستگی نیاز داریم

خانه سینما در پیامی به خانواده های مسافران  �
پرواز اوکراین تسلیت گفت. متن این پیام به شرح

 زیر است:
مردم عزادار ایران، تسلیت!

خانواده های مسافران پرواز اوکراین، تسلیت!
بیشتر از هر زمان دیگری نیاز به همبستگی و 
دلداری یکدیگر داریم، در این روزها که مدام ترس از 
فاجعه ای اسف بار بر زندگی مان سایه می افکند! ما 
سینماگران ایران، در غم از دست دادن عزیزان پرواز 
اوکراین، عزادار هستیم و عمیقا آرزوی صبر برای 

بازماندگان این عزیزان از دست رفته داریم.
ما سینماگران توقع برخوردی با عاملان این خطای 
انسانی داریم که از وقوع چنین اشتباهاتی در آینده 
جلوگیری کند. ما سینماگران از مسئولان پاسخ گو و 
رسانه ملی توقع داریم که دست از پنهان کاری در 
انتشار به موقع اخبار بردارند و صداقت و شفاف سازی 
را وظیفه خود و حق ملت بدانند. ما سینماگران مؤکدا 
خواهان ایجاد فضایی امن برای همدردی با بازماندگان 
عزادار این واقعه هستیم. ما با اندوهی عمیق این 

فاجعه فراموش نشدنی را تسلیت می گوییم.
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 عبدالرحمن نجل رحیم
 مغزپژوه

 تلنگر

یکی از مهم ترین سرمایه ها در هر کشوری 
سرمایه اجتماعی است که مؤلفه های متعددی 
دارد که از جمله مهم ترین آنها «اعتماد 
اجتماعی» است. بالابودن این مؤلفه می تواند 
زمینه را برای مشارکت اجتماعی و استفاده 
از همه ظرفیت های موجود از جمله مردم را 
بیش ازپیش فراهم کند که پشتوانه ارزشمند و 
محکمی برای توسعه  همه جانبه در هر کشوری 
محسوب می شود چراکه در سایه این اعتماد است 
که دولت ها بیش ازپیش مشروعیت پیدا و افراد در 
جامعه احساس هویت می کنند و از بروز بسیاری 
از خطرات و مشکلاتی که ممکن است اتفاق 
بیفتد، می توانند جلوگیری کنند یا حداقل احتمال 
بروز آنها را کاهش  دهند. البته این مستلزم این 
است که  دولت ها در تعامل با مردم رویکردها 
و سازوکارهای اعتدالی را به جای رویکردها  و 
سازوکارهای  تکلیفی مدنظر داشته باشند. در 
غیر این صورت، نه تنها شاهد افزایش اعتماد 
اجتماعی  نخواهیم بود، بلکه مشارکت مردم در 
حوزه های مختلف سیاسی،  اجتماعی و... هم 
کمتر و کمتر خواهد شد که نتیجه این شرایط 
می تواند در نهایت کاهش سرمایه اجتماعی را 
در چنین جوامعی به دنبال داشته باشد. عامل 
دیگری که می تواند این وضعیت را نامطلوب کند 
«عدم شفافیت» دولت ها با ملت هایی است که 
مشروعیت خود را از آنها می گیرند این در حالی 
است که هر چه در تعامل بین دولت ها و ملت ها 
شفافیت بیشتری وجود داشته باشد، اعتماد بین 
آنها هم به طور متقابل افزایش پیدا می کند. در 
چنین شرایطی مردم به گفته ها و تصمیمات 
دولت ها احترام بیشتری می گذارند و خود را 
برای انجام آن تصمیمات مهیا کرده و با دولت ها 

همراهی می کنند و در این همراهی ممکن است 
هم از جان و هم از مال خود مایه بگذارند تا 
دولت ها در ایفای وظایف شان موفق شوند یا اگر 
بحرانی ایجاد شود، با این همراهی کمک می کنند 
تا بحران ها مدیریت شوند و کمبودها و کاستی ها 
را تحمل می کنند؛ حتی ممکن است ریاضت 
بکشند ولی اعتراض نخواهند کرد چون دولت ها 
با آنها صادق هستند و برای اثبات خواسته ها و 
نظرات دولت های خود، نیازی به رجوع به منبع 
دیگر ندارند. در واقع اعتماد اجتماعی می تواند 
مسئولیت پذیری مردم را در جامعه بیش ازپیش 
افزایش دهد. در یکی از تقسیم بندی های مرتبط 
با اعتماد این نوع اعتماد بین سازمان ها (دولت) 
و ملت را در قالب «اعتماد نهادی» یاد می کنند 
که «دلالت دارد بر میزان مقبولیت و کارایی و 
اعتمادی که مردم به نهادها (رسمی دولتی) 
دارند. به تعبیر «دوگان»،  انعکاس فقدان اعتماد 
به نهادها در اغلب موارد نتیجه بی اعتمادی 
به افرادی است که عهده دار امور آن نهادها 
هستند. بنابراین میزان اعتماد نهادی بر حسب 
نوع ارزیابی مردم از کارکنان این نهادها در قالب 
ادارات، ارگان ها و نهادهای مختلفی که در زندگی 
روزمره با آنها ارتباط دارند، سنجیده می شود. 
مدرسه، دانشگاه، ارتش، دادگاه، نیروی انتظامی، 
بانک ها، بازار سهام، دولت، مجلس و... نوعا از 
این نوع اعتماد هستند. میزان اعتمادی که مردم 
به نهادهای مختلف دارند، در بین جوامع متفاوت 
است و در طی زمان ممکن است دستخوش 
تغییراتی  شود. هر چقدر اعتماد نهادی بین 
دولت ها و ملت ها بیشتر باشد، مردم  امنیت را 
در حوزه های مختلف بیشتر احساس خواهند 
کرد؛ امنیتی که می تواند آرامش و شادابی را در 
جامعه به وجود  بیاورد. فراموش نکنیم در کنار 
شفافیت، پاسخ گویی صادقانه دولت ها در قبال 
مردم عامل دیگری است که می تواند به افزایش 
این اعتماد کمک کند. در این صورت است که 

احتمال سوءاستفاده و اختلاس و انواع فساد 
در چنین جوامعی کمتر خواهد بود. این نکته را 
مدنظر داشته باشیم که دولت ها در همه جوامع  
برای موفقیت و حتی استمرار و پایداری حکومت 
خود، محتاج اعتماد مردم کشورشان به خودشان 
هستند. مردمی که مسئولان خود را درگیر فساد 
ببینند یا حتی اگر این گونه تلقی کنند که مسئولان 
فقط به فکر خودشان هستند و منافع مردم شان 
برای آنها مهم نیست یا حتی در اولویت نیست، 
همراهی و همکاری نخواهند کرد و احتمالا 
مشارکت اجتماعی شان کاهش پیدا می کند. 
پاسخ گویی دولت ها به مردم در قبال وظایفی 
که دارند، می تواند نشان دهد که تا چه حد  امور 
جامعه بر وفق قوانین و مقررات انجام و پیگیری 
می شود که اگر این گونه باشد، می تواند اعتماد بین 
دولت ها و ملت ها و مردم را افزایش دهد. در غیر 
این صورت نه تنها احتمال مشارکت کمتر خواهد 
شد، بلکه حتی می تواند زمینه بروز اعتراض ها 
و شورش های اجتماعی را هم به دنبال داشته 
باشد که خود مخل امنیت همه جانبه از جمله 
امنیت اجتماعی مردم خواهد بود. یکی از 
نشانه های پایین بودن شاخص اعتماد اجتماعی 
بین دولت ها و مردم در هر جامعه این است که 
منبع اخبار اصلی مردم آن جامعه رسانه های 
رسمی کشورشان نباشد. چون در این صورت 
مردم فکر می کنند دولتمردان شان با آنها صادق 
نیستند و واقعیت ها را یا کتمان می کنند یا وارونه 
جلوه می دهند. در چنین شرایطی ظرفیت های 
مردم جامعه برای توسعه و پیشرفت به کار 
گرفته نخواهد شد. فکر می کنم در جوامعی 
که دولتمردان و مردم به یکدیگر اعتماد و 
اطمینان دارند، به سرعت و با قدرت تمام مسیر 
شکوفایی و اقتدار و توسعه را طی می کنند. در 
این گونه جوامع، در سایه اهداف مشترک مردم 
و دولتمردان، مشارکت واقعی برای توسعه 

شکل می گیرد.

اعتماد بین دولت ها و ملت ها موتور محرکه توسعه است 

 زیر آسمان شهر

نیاز به عقلانیت و مشروعیت
نهمین کارگاه دانش افزایی خبرنگاران شهری با 
عنوان برنامه ریزی شهری در محل انجمن صنفی 

روزنامه نگاران تهران برگزار شد. 
حجت میرزایی، هدایت کننده این کارگاه، با 
بیان این نکته که برنامه ریزی، سازوکار آمادگی 
ما در مقابل تغییرات اجتناب ناپذیر است، گفت 
برنامه ریزی در شهر تهران هیچ گاه از پارادایم 
ساخت وساز و معماری شهری فراتر نرفته و تصور 
ما از برنامه ریزی، برنامه ای برای ساخت وساز 
و خدمات شهری است و برنامه ای برای رونق 

اقتصاد شهری و توسعه وجود ندارد.  وی گفت 
برنامه ها عامل اتصال دانش گذشته و اتفاقات 
آینده هستند. برنامه ها تلاش می کنند تا عدم 
قطعیت هایی مثل سیل و زلزله را کاهش دهند. 
برنامه ریزی می تواند روندهای هشداردهنده مانند 
مهاجرت، طلاق و نظایر آن را مهار کند. حجت 
میرزایی سپس به برنامه سوم توسعه تهران 
اشاره کرد و گفت در سال ۹۶ برای تدوین برنامه 
سوم تلاش شد تا تصویر دقیق تری از وضعیت 
تهران ترسیم شود. میرزایی هدفمندی، عقلانیت 
و مشروعیت را از ارکان یک برنامه خوب برشمرد 

و متذکر شد که برنامه ها باید مشروعیت عمومی 
و کارشناسی داشته باشند. او با تأکید بر اینکه ۸۰ 
درصد موفقیت یک برنامه به اقبال عمومی و 
مشارکت مردمی بستگی دارد، گفت یک برنامه 
خوب از مسیر گفت وگوی مردمی می گذرد. او 
حکمروایی نامطلوب را بزرگ ترین مشکل شهر 

تهران دانست. 
در ادامه کارگاه که با مشارکت فعال خبرنگاران 
همراه بود، میرزایی مسائلی را درباره نتایج 
ارزیابی ها از خواست مردم، کارشناسان و صاحبان 

صنوف مختلف مطرح کرد.  

 تاوان چونترا

 تحلیل

سقوط هواپیمای بویینگ ۷۳۷ خطوط هوایی 
اوکراین با ۱۷۶ مسافر و خدمه، نوزدهمین حادثه 
منجر به سقوط هواپیماهای مسافربری در خاک ایران 
است. اولین حادثه مشابه مربوط به یک بویینگ ۷۲۷ 
ایران ایر بود که در سال ۱۳۵۸ با ۱۲۸ سرنشین در 
حوالی تهران رخ داد. اگر سوانح هواپیماهای نظامی 
و حوادث بدون تلفات جانی را اضافه کنیم، فهرست 
بلندبالاتری ایجاد می شود. برای جبران خسارات مالی 
و جانی (مادی یا معنوی) لازم است قوانین و مقررات 
حاکم بر موضوع را شناسایی کرد. در سال ۱۹۲۹ 
میلادی در ورشو، پایتخت لهستان، معاهده ای با عنوان 
«کنوانسیون مربوط به یکسان کردن برخی از مقررات 
حمل و نقل هوایی بین المللی» میان کشورهای عضو 
سازمان بین المللی هواپیمایی کشوری منعقد شد 
که به «کنوانسیون ورشو» شهرت دارد. هدف از این 
معاهده، یکسان سازی قواعد حاکم بر حمل و نقل 
هوایی بود تا به مسائل پروازهای بین المللی سامان 
دهد. ایران نیز در سال ۱۳۵۴ با تصویب قانونی به این 
معاهده پیوست که این عضویت همچنان ادامه دارد. 
بر این مبنا، پروازها به دو دسته داخلی و بین المللی 
تقسیم می شود: در پرواز داخلی مبدأ و مقصد داخل 
مرزهای یک کشور قرار دارد و پروازی بین المللی تلقی 
می شود که مبدأ و مقصد در دو کشور مختلف (اما 
عضو کنوانسیون) باشد. اما سال ۱۳۶۴ ماده واحده ای 
با عنوان قانون «تعیین حدود مسئولیت شرکت های 
هواپیمایی ایران در پروازهای داخل کشور» در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب رسید که بیان می کرد: 
«مسئولیت شرکت های هواپیمایی ایران در مورد حمل 
و نقل مسافران، بار و اثاثیه در پروازهای داخل کشور در 
حدود مسئولیت مقرر در  پروازهای بین المللی مذکور 
در کنوانسیون مربوط به یکسان کردن برخی از مقررات 
حمل و نقل هوایی بین المللی منعقده در ورشو ... 
می باشد». در نتیجه قواعد جبران خسارات معاهده 
بین المللی را به پروازهای داخلی نیز تعمیم داد. اما 
در عمل، قضات محاکم از ترتیب اثردادن به مقررات 
کنوانسیون درباره خسارات جانی به دلیل مغایرت آن 
با احکام شرعی (دیه) استنکاف می کردند؛ سرانجام 
مجلس شورای اسلامی در مردادماه سال ۱۳۹۱ جبران 
خسارات جانی (و نه صدمات وارده به کالا و اثاثیه) 
پروازهای داخلی را از شمول کنوانسیون ورشو خارج 
و تابع احکام قانون مجازات اسلامی دانست. اهمیت 
موضوع اینجاست که بر اساس یکی از الحاقیه های 

مربوط به کنوانسیون ورشو (پروتکل های چهارگانه 
مونترال ۱۹۷۵) که ایران نیز به آن پیوسته است، 
  SDR پرداخت غرامت بر مبنای واحد پولی به نام
محاسبه می شود. SDR کوتاه شده عبارت انگلیسی 
Special Drawing  Rights به معنای «حق برداشت 
ویژه» است که واحد پولی مصنوعی و از سوی صندوق 
بین المللی پول ایجاد شده است. این واحد پول بر 
ارزش وجه رایج پنج کشور برتر جهان مبتنی است که 
تورم و عوامل مختلف بر ارزش آن می افزاید. در واقع 
خسارات جانی که باید به بازماندگان حادثه پرداخت 
شود، بسیار فراتر از میزان دیه (۲/۷۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال) 
است. به دلیل  آگاهی نداشتن عموم از پیچیدگی های 
حقوقی، تا سال ۱۳۹۱ در تلفات جانی پروازهای 
داخلی، به بیشتر بازماندگان خسارتی معادل دیه 
پرداخت شد. در حالی که ماده واحده سال ۱۳۶۴ 
نحوه پرداخت غرامت جانی را در همه پروازهای 
داخلی و بین المللی بر مبنای SDR  محاسبه می کرد. 
برای شناسایی بازماندگان اتباع ایرانی فوت شده 
در این حادثه، پیش از هر چیز لازم است اولیای دم 
با مراجعه به شورای حل اختلاف آخرین محل 
اقامت متوفی، گواهی حصر وراثت دریافت کنند. 
در مورد مرجع قضائی صالح به رسیدگی، ماده ۲۸ 
کنوانسیون ورشو، دادگاه محل شعبه یا نمایندگی خط 
هوایی که در سرزمین یکی از طرف های معاهده قرار 
دارد را صالح می داند. با توجه به عضویت ایران در 
کنوانسیون و وجود نمایندگی هواپیمایی اوکراین در 
پایتخت، طرح دعوی در محاکم شهر تهران منطقی 
به نظر می رسد. همچنین مراجع قضائی مستقر در 
کی یف، پایتخت اوکراین، نیز برای رسیدگی دارای 
صلاحیت هستند. در صورتی که بازماندگان قربانیان 
ایرانی در اوکراین مقیم باشند و با توجه به وجود مرکز 
اصلی خط هوایی در آن کشور و نبود محدودیت در 
پرداخت های بانکی بین المللی، از این طریق دریافت 
خسارت سهل الوصول تر خواهد بود. گفتنی است 
فرض بر تقصیر متصدیان حمل و نقل هوایی است، 
مگر بتوانند ثابت کنند به هیچ وجه قادر به جلوگیری از 
حادثه نبوده اند. اما در فرضی که عامل خارجی منجر 
به انهدام هواپیما شده باشد، احکام مسئولیت متفاوت 
خواهد بود. در سال ۱۹۹۹ میلادی اعضای کنوانسیون 
ورشو در مونترال کانادا معاهده جدیدی برای رفع 
نواقص و روزآمدکردن کنوانسیون ورشو تهیه کردند که 
از جمله مزایای آن می توان به یکپارچگی در مقررات، 
وجود ترجمه های متعدد و امکان طرح دعوی از سوی 
مسافر در محل اقامت خود اشاره کرد. امید است با 
الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون 
مونترال، حقوق اتباع ایرانی در عرصه بین المللی 

تضمین بیشتری یابد.

جبران خسارات ناشى از سقوط هواپیما

 ابراهیم ایوبى
 وکیل دادگسترى

 سیدحسن موسوى چلک
 رئیس انجمن مددکاران 

   اجتماعى ایران
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